АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.09.2024  № 542-п

Об утверждении Положения о конкурсе
«Лучший участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных

полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Приволжскому району»

 На основании федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», федерального закона от
23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской
Федерации», руководствуясь Уставом Приволжского муниципального района Ивановской
области, в целях повышения престижа профессии сотрудника органов внутренних дел,
стимулирования качественной работы по укреплению законности и правопорядка на территории
поселений Приволжского муниципального района администрация Приволжского муниципального
района постановляет:

1. Утвердить Положение о конкурсе «Лучший участковый уполномоченный полиции
отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России
по Приволжскому району» (Приложение 1);

2. Утвердить Положение о конкурсной комиссии по определению победителя конкурса
«Лучший участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции
и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Приволжскому району» (Приложение 2);

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по определению победителя конкурса «Лучший
участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по
делам несовершеннолетних ОМВД России по Приволжскому району» (Приложение 3).

4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник
Совета и администрации Приволжского муниципального района» и разместить на официальном
сайте Приволжского муниципального района.

5. Настоящее постановление вступает в силу 01.01.2025.

Глава Приволжского
муниципального района                                                                                  И.В.Мельникова

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481370
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=199976
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=186652

2

Приложение 1

к постановлению
администрации Приволжского

муниципального района
от 11.09.2024 №542-п

Положение о конкурсе

«Лучший участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных
полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Приволжскому району»

Общие положения

1.Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса «Лучший участковый

уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам
несовершеннолетних ОМВД России по Приволжскому району» (далее - Конкурс) по итогам
работы участковых уполномоченных полиции отделения участковых уполномоченных полиции и
по делам несовершеннолетних ОМВД России по Приволжскому району (далее - участковый
уполномоченный полиции) за текущий год.

2. Цели конкурса:
1) повышение эффективности реализации мероприятий в сфере профилактики

правонарушений;
2) повышение уровня правопорядка и безопасности граждан и снижение уровня уличной

преступности на территории Приволжского муниципального района
3) стимулирование качественной работы участковых уполномоченных полиции по

укреплению законности и правопорядка на территории поселений Приволжского муниципального
района;

4) совершенствование профессионального мастерства участковых уполномоченных
полиции и повышения их авторитета среди населения;

3. Конкурс проводится администрацией Приволжского муниципального района в рамках
мероприятий программы Приволжского муниципального района «Профилактика
правонарушений на территории Приволжского муниципального района».

Показатели оценки деятельности

участковых уполномоченных полиции

4. Основными показателями оценки деятельности участковых уполномоченных полиции
являются:

1) состояние оперативной обстановки и общественного порядка на территории
обслуживаемого участка (количество зарегистрированных и раскрытых преступлений, удельный
вес раскрытых преступлений, количество выявленных административных правонарушений);

2) отзывы Глав поселений Приволжского муниципального района и граждан о работе
участкового уполномоченного полиции;

3) взаимодействие с общественными формированиями правоохранительной
направленности, привлечение населения к охране общественного порядка и внештатному
сотрудничеству;

4) учет лиц, подлежащих профилактическому воздействию, и состояние индивидуальной
профилактической работы с ними;

5) личный вклад участкового уполномоченного полиции в раскрытие преступлений
(количество выявленных участковым уполномоченным полиции преступлений, их
характеристика по видам);

6) выявление административных правонарушений (количество выявленных лично
участковым уполномоченным полиции; отсутствие отмененных постановлений по делам об
административных правонарушениях, по которым им составлены протоколы об
административных правонарушениях; удельный вес протоколов по делам об административных
правонарушениях, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, и
против порядка управления);

7) своевременность, полнота и объективность рассмотрения жалоб и заявлений граждан о
правонарушениях;

8) состояние служебной и исполнительской дисциплины;
9) организация и проведение правовой пропаганды среди населения;
10) обладание специальными навыками (по итогам профессиональной служебной и

3

физической подготовки).

Порядок проведения Конкурса

5. Участниками конкурса являются участковые уполномоченные полиции, имеющие стаж

службы в органах внутренних дел не менее одного года, обслуживающие административные
участки, расположенные на территории поселений Приволжского муниципального района.

6. Отдел МВД России по Приволжскому району в срок до 25 октября текущего года
представляет в конкурсную комиссию по определению победителя конкурса (далее - Конкурсная
комиссия):

1) протокол отборочной комиссии Отдела МВД России по Приволжскому району об
определении лучших участковых уполномоченных полиции;

2) характеристику участкового уполномоченного полиции с описанием конкретных
достижений и отражением результатов его деятельности с учетом показателей, указанных в
пункте 4 настоящего Положения;

3) биографическую справку участкового уполномоченного полиции;
4) фотографию участкового уполномоченного полиции;
5) согласие на обработку персональных данных по форме, прилагаемой к настоящему

Положению.
7. Материалы, указанные в пункте 6 настоящего Положения, представляются не менее чем

на две кандидатуры.
8. Представленные Отделом МВД России по Приволжскому району материалы

рассматриваются Конкурсной комиссией до 31 октября текущего года.
Материалы, поступившие после срока, указанного в пункте 6 настоящего Положения, к

рассмотрению не принимаются.
9. Конкурсная комиссия определяет победителей Конкурса в порядке, установленном

Положением о конкурсной комиссии по определению победителя конкурса «Лучший участковый
уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам
несовершеннолетних ОМВД России по Приволжскому району».

Победителем Конкурса может быть признан один участковый уполномоченный полиции
отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России
по Приволжскому району, ежегодно.

10. Итоги конкурса утверждаются распоряжением администрации Приволжского
муниципального района «О подведении итогов конкурса «Лучший участковый уполномоченный
полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних
ОМВД России по Приволжскому району»».

Награждение победителя

11. Участковому уполномоченному полиции - победителю Конкурса в торжественной

обстановке в канун празднования Дня сотрудника органов внутренних дел вручаются:
- диплом победителя конкурса «Лучший участковый уполномоченный полиции отдела

участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по
Приволжскому району»;

- единовременное денежное вознаграждение в размере 10000 (десять тысяч) рублей;
- копия распоряжения администрации Приволжского муниципального района «О

подведении итогов конкурса «Лучший участковый уполномоченный полиции отделения
участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по
Приволжскому району».

12. Награждение победителя Конкурса осуществляется Главой Приволжского
муниципального района или уполномоченным им должностным лицом администрации
Приволжского муниципального района в торжественной обстановке.

Заключительные положения

13. Расходы, определенные пунктом 11 настоящего Положения, предусматриваются в

бюджете Приволжского муниципального района в рамках муниципальной программы
Приволжского муниципального района «Профилактика правонарушений на территории
Приволжского муниципального района».

14. Главным распорядителем расходов, предусмотренных настоящим Положением,
является администрация Приволжского муниципального района.

4

Приложение
к Положению

      Главе Приволжского муниципального района
от ___________________________________,

  (Ф.И.О.)
     проживающего (ей) по адресу:

_____________________________________
_____________________________________,

     документ, удостоверяющий личность:
___________серия _______ №____________
когда, кем выдан _______________________
______________________________________
______________________________________

Согласие на обработку персональных данных

5

Даю согласие конкурсной комиссии по определению победителя конкурса «Лучший
участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по
делам несовершеннолетних ОМВД России по Приволжскому району», а также иным лицам,
указанным в Положении, на обработку своих персональных данных с использованием средств
автоматизации и без использования средств автоматизации, включая их получение в письменной
и устной формах у третьей стороны, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №
152-ФЗ «О персональных данных» с целью подготовки документов для участия в конкурсе
«Лучший участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции
и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Приволжскому району».

Согласие дано на обработку следующих персональных данных:
- фамилия, имя, отчество;
- должность и место работы;
- дата рождения;
- место рождения;
- домашний адрес;
- сведения об образовании (с указанием года окончания учебного заведения, наименования

учебного заведения, специальности по диплому);
- специальное звание;
- сведения о профессиональной деятельности;
- сведения о наградах (поощрениях) (с указанием даты и номера документа,

подтверждающего награждение (поощрение).
Действия с моими персональными данными при подготовке документов для участия в

конкурсе «Лучший участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных
полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Приволжскому району» включают в
себя сбор персональных данных, запись, систематизацию, накопление и хранение в базе данных
автоматизированной информационной системы администрации Приволжского муниципального
района, их уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление,
уничтожение.

Настоящее согласие действует с момента его представления конкурсной комиссии по
определению победителя конкурса «Лучший участковый уполномоченный полиции отделения
участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по
Приволжскому району».

Отзыв настоящего согласия осуществляется в письменной форме путем подачи письменного
заявления на имя Главы Приволжского муниципального района.

«___»__________г.                  ___________________               _______________________________
                                                            подпись (Ф.И.О.)

Приложение 2
к постановлению

администрации Приволжского
муниципального района

от 11.09.2024 №542-п

Положение
о конкурсной комиссии по определению победителя конкурса «Лучший участковый

уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам
несовершеннолетних ОМВД России по Приволжскому району»

Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок работы конкурсной комиссии по

определению победителя конкурса «Лучший участковый уполномоченный полиции отделения
участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по
Приволжскому району» (далее - Конкурсная комиссия).

2. Конкурсная комиссия образуется в составе 12 членов. В состав Конкурсной комиссии
включаются представители органов местного самоуправления Приволжского муниципального
района и поселений Приволжского муниципального района, Отдела МВД России по
Приволжскому району, общественных организаций и объединений граждан, действующих на
территории Приволжского муниципального района.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439201

6

Функции и права Конкурсной комиссии

3. Конкурсная комиссия:
1) рассматривает представленные Отделом МВД России по Приволжскому району

документы по определению победителя конкурса «Лучший участковый уполномоченный полиции
отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России
по Приволжскому району» (далее - Конкурс);

2) определяет победителей Конкурсов.
4. В целях осуществления своих полномочий Конкурсная комиссия:
1) запрашивает в Отделе МВД России по Приволжскому району необходимые документы и

сведения;
2) вносит Главе Приволжского муниципального района предложения по вопросам,

требующим его решения.

Состав и организация работы Конкурсной комиссии

5. Конкурсная комиссия состоит из председателя, секретаря и членов Конкурсной комиссии.
6. На заседания Конкурсной комиссии по решению председателя Конкурсной комиссии

приглашаются лица, не являющиеся членами Конкурсной комиссии. Приглашенные лица не
участвуют в голосовании при принятии решений.

7. Председатель, секретарь, члены Конкурсной комиссии участвуют в заседаниях лично.
8. При невозможности участия в заседании Конкурсной комиссии председателя Конкурсной

комиссии его обязанности возлагаются председателем Конкурсной комиссии на одного из членов
Конкурсной комиссии.

При невозможности участия члена Конкурсной комиссии в заседании Конкурсной комиссии
по уважительной причине (временная нетрудоспособность, отпуск, служебная командировка)
осуществляется замена члена Конкурсной комиссии по согласованию с председателем
Конкурсной комиссии.

9. В случае замены члена Конкурсной комиссии иными лицами, указанные лица в полном
объеме обладают правами и выполняют обязанности члена Конкурсной комиссии.

10. Председатель Конкурсной комиссии:
1) возглавляет Конкурсную комиссию и руководит ее деятельностью;
2) планирует деятельность Конкурсной комиссии и созывает ее заседания;
3) ставит на голосование предложения по рассматриваемым вопросам, организует

голосование и подсчет голосов членов Конкурсной комиссии, определяет результаты их
голосования;

4) подписывает запросы, обращения и другие документы, направляемые от имени
Конкурсной комиссии.

11. Секретарь Конкурсной комиссии:
1) организует подготовку материалов для рассмотрения на заседании Конкурсной

комиссии;
2) уведомляет членов Конкурсной комиссии и приглашенных на ее заседание лиц о

времени и месте его проведения, знакомит их с материалами, подготовленными к заседанию
Конкурсной комиссии;

3) ведет протоколы заседаний Конкурсной комиссии;
4) оформляет запросы, обращения и другие документы, направляемые от имени

Конкурсной комиссии.
12. Члены Конкурсной комиссии:
1) знакомятся с документами, подготовленными к заседанию Конкурсной комиссии;
2) выступают и вносят предложения по рассматриваемым вопросам;
3) участвуют в голосовании с правом решающего голоса по всем рассматриваемым

вопросам;
4) в случае несогласия с принятым Конкурсной комиссией решением письменно излагают

свое особое мнение, которое подлежит приобщению к протоколу заседания Конкурсной
комиссии.

13. Заседание Конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не
менее двух третей от установленного числа ее членов.

14. Решение Конкурсной комиссии по результатам проведения конкурса принимается
открытым голосованием, простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих
на заседании.

7

В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на
заседании Конкурсной комиссии.

15. Решения Конкурсной комиссии оформляются протоколами заседания.

Приложение 3

к постановлению
Администрации Приволжского

муниципального района
от 11.09.2024 №542-п

Состав

конкурсной комиссии по определению победителя конкурса «Лучший участковый
уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам

несовершеннолетних ОМВД России по Приволжскому району»

Председатель
комиссии

Заместитель главы администрации Приволжского муниципального района
по социальным вопросам
Соловьева Эльвина Александровна

Секретарь
комиссии

Начальник отдела муниципального контроля администрации
Приволжского муниципального района
Чистова Ирина Владимировна

Члены комиссии Председатель Совета Приволжского муниципального района
Лесных Сергей Иванович

Председатель Совета Приволжского городского поселения
Астафьева Ирина Леонидовна

Глава Ингарского сельского поселения
Орлова Ольга Станиславовна

Глава Рождественского сельского поселения
Нагорнова Нина Владимировна

Глава Новского сельского поселения
Замураев Андрей Аркадьевич

Начальник отделения участковых уполномоченных полиции и по делам
несовершеннолетних ОМВД России по Приволжскому району»

8

Мясников Иван Александрович

Начальник финансового управления
Частухина Елена Леонидовна

Начальник юридического отдела
Скачкова Наталья Николаевна

Председатель Приволжской районной организации Всероссийской
общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда,
вооружённых сил и правоохранительных органов
Волкова Елена Ивановна

Представитель добровольной народной дружины г.Приволжска